
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.279 Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores desta SEDOP, ao referido 
Município.
DESTINO: Eldorado dos Carajás/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 28/02 a 03/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 902304
PORTARIA Nº. 0133/2023, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/125154, de 31/01/2023 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Ricardo Angelim da Silva, Matrícula nº 5965128/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização na Construção de 03 Microssistemas nas locali-
dades de Nova Fronteira, Terra Nossa e Bairro Veneza- CV 170/2022, no 
Município de Novo Progresso/PA.
DESTINO: Novo Progresso/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 13 a 16/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 902299

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 016/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Cole-
tivo de Trabalho 2022/2023;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/88346, que trata de soli-
citação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1. CONCEDER ao Auxiliar de Servico Gerais GREGORIO VILHENA LEAL, 
Matrícula nº 3189279/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/03/2023 a 31/03/2023, referente ao período aquisitivo 01.08.2015 a 
07.03.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de fevereiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 902055
PORTARIA N.º 015/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Cole-
tivo de Trabalho 2022/2023;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/88547, que trata de soli-
citação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1. CONCEDER a Telefonista RAIMUNDA OLIVEIRA DOS SANTOS, Ma-
trícula nº 3191761/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/03/2023 a 31/03/2023, referente ao período aquisitivo 01.08.2015 a 
07.03.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de fevereiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 902052

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 004/2021 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo Eletrônico n° 2021/268963
Objeto do Aditamento: O presente termo aditivo tem por objeto as seguin-
tes alterações:
a) Prorrogar o prazo de vigência do Convênio de Cooperação Técnica e 
Financeira nº 004/2021 até 17/02/2024, alterando o Item 04. CRONOGRA-
MA DE EXECUÇÃO do Plano de Trabalho;
b) Modificar a lista de Equipamentos e Materiais Permanentes devido à ex-
clusão e inclusão de itens, alterando o item 06. DETALHAMENTO DO PLANO 
DE APLICAÇÃO (R$ 1,00) – EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 
do Plano de Trabalho do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 
004/2021.
Data de Assinatura do aditivo: 31/01/2023
Inicio da vigência: 17/08/2021
Término da vigência: 17/02/2024
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ n° 08.978.226/0001-73)
Convenente: Universidade Federal do Pará – UFPA (CNPJ nº 
34.621.748/0001-23)
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP (CNPJ nº 05.572.870/0001-59)
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 902122

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 012/2023 – GABINETE, 02 de Fevereiro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/36686.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a servidora DÉBORA NUNES 
PIMENTEL, Id. Funcional nº. 5916898/1, ocupante do cargo AUXILIAR DE 
SERVIÇOS OPERACIONAIS, no período de 26/06/2023 a 25/07/2023, re-
ferente ao triênio 03/12/2014 a 02/12/2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 02 de Fevereiro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 902077

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 014/2023 – GABINETE, 03 de Fevereiro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, JOHN ASSUNÇÃO DE SOUZA, matrícula n° 5918280/1, 
para exercer o encargo de Fiscal do Convênio nº 025/2022, firmado entre 
a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA/UNI-
FESSPA, o presente Convênio tem por objeto específico o apoio técnico 
e financeiro entre os partícipes para a execução do projeto denominado 
“PESQUISA DE ORÇAMENTO FAMILIAR E A VARIAÇÃO DA DESPESA E DO 
CONSUMO EM FUNÇÃO DA RENDA EM MARABÁPA”, conforme Processo nº 
2022/1283527.
Art. 2º - DESIGNAR, ALANA MARIA FERREIRA BORGES, matrícula n° 
57224169/2, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 03 de Fevereiro de 2023
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 902212


